Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

TERÇA-FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2021 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0781

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO ............................................................................................................................................ 2

PORTARIA Nº 216/2021 – GM .......................................................................................................................................... 2

ATA DA REUNIÃO............................................................................................................................................................. 3

EDITAL DE HABILITAÇÃO ............................................................................................................................................... 5

TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2021-PMQC .................................................................................................................... 6

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO ........................................................ 7

EXTRATO DO CONTRATO Nº.049/2021-PMQC ............................................................................................................. 8

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO .................................................................................................. 9

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ................................................................................................ 10

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO ........................................................................... 11

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 TERÇA-FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2021 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0781

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 216/2021 – GM

“Designa Servidores para Exercer a Função de Autoridade Sanitária, Junto

ao Serviço de Vigilância Sanitária do Município”.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná,

WILSON AKIO ABE, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com a alínea “c”, Inciso II, Artigo

131 da Lei Orgânica do Município.

R E S O L V E:

I - Fica designado para exercer a função de Autoridade Sanitária, junto

ao Serviço de Vigilância Sanitária do Município, o servidor EDVALDO DA ROCHA SOUZA, matrícula

162, portador da Cédula de Identidade RG nº 5.665.739-8 SESP-PR e CPF nº 676.662.729-87, que

realizará inspeções nos estabelecimentos sujeitos ao controle sanitário.

II - Fica designado por 4 (quatro) horas semanais,  o servidor público

municipal, WALBERSON MOREIRA FREI, Engenheiro Civil com registro no CREA-PR nº 197460/D,

matrícula 820, portador da Cédula de Identidade RG nº 9.905.633-9/SESP-PR e CPF nº 056.761.049-70,

como autoridade sanitária, responsável pela analise e aprovação dos projetos arquitetônicos de

interesse a saúde e vigilância sanitária.

III - O serviço prestado pelos servidores ora designados, será considerado

de caráter público relevante.

IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada as

disposições em contrário, em especial as Portarias 096/2020-GM e 076/2021-GM.

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL”
Quarto Centenário - Paraná, 20 de setembro de 2021.

WILSON AKIO ABE

Prefeito Municipal

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 TERÇA-FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2021 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0781

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início

ATA DA REUNIÃO DE ANÁLISE E JULGAMENTO DA PROVA
DE REGULARIDADE RELATIVA À SEGURIDADE SOCIAL E AO
FUNDO DE GARANTIA POR TEMPO DE SERVIÇO (FGTS) (ART.
43, §1º, DA LEI COMPLEMENTAR 123/2006), EM
ATENDIMENTO AO EDITAL DE HABILITAÇÃO  DA TOMADA
DE PREÇOS Nº 003/2021-PMQC.

Aos vinte e um dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e um, às treze horas e trinta
minutos, no Paço Municipal “29 de Abril”, sito Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, nº 594, centro,
na cidade de Quarto Centenário/PR, na Sala de Licitações, sob presidência do Sr. André Felippe de
Carvalho França, tendo como secretário o Sr. Marcelo Perez Maciel e membro o Sr. João Antonio
Ferreira da Costa, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitações, designada pela Portaria Nº
141/2021-GM, para proceder à ANÁLISE E JULGAMENTO da prova de regularidade relativa à
seguridade social e ao fundo de garantia por tempo de serviço (FGTS) (art. 43, §1º, da Lei
Complementar 123/2006), em atendimento ao edital de habilitação do dia 20/09/2021,
apresentada tempestivamente pela licitante S. C. LIMA FRANCO - CONSTRUTORA & MATERIAIS
(MICROEMPRESA), inscrita no CNPJ nº 06.281.761/0001-45, conforme protocolo nº 1260/2021-1 do dia
21/09/2021 | horário: 08:04:46, referente o processo licitatório TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2021-
PMQC, cujo objeto versa sobre a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA EXECUÇÃO DE OBRAS
DE REVITALIZAÇÃO DE PRAÇAS (PADRE LUIGI DE PAOLI, NOVO HORIZONTE E PIONEIROS) LOCALIZADAS
NA SEDE DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO/PR, COM RECURSOS FINANCEIROS ORIUNDOS DO
CONTRATO DE REPASSE Nº 881793/2018/MTUR/CAIXA, OBJETIVANDO A EXECUÇÃO DE AÇÕES
RELATIVAS AO PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO E PROMOÇÃO DO TURISMO, CONFORME
PROJETOS, MEMORIAIS, PLANILHAS E DEMAIS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS VINCULADAS AO EDITAL.
Aberta a sessão, a comissão recebeu e rubricou os autos do protocolo nº 1260/2021-1, contendo a
prova de regularidade relativa à seguridade social e ao fundo de garantia por tempo de serviço
(FGTS) da licitante participante, válida até 09/10/2021 (fl. 675). Aberta a palavra, não houve
manifestação. Ante o exposto, a comissão de licitação, por unanimidade de seus integrantes,
deliberou pela H A B I L I T A Ç Ã O  da licitante: S. C. LIMA FRANCO - CONSTRUTORA & MATERIAIS,
inscrita no CNPJ nº 06.281.761/0001-45, considerando o atendimento do edital de habilitação do
dia 20/09/2021. Aberta à palavra e como ninguém se contrapôs o senhor presidente informou que o
resultado da habilitação será oportunamente divulgado através de aviso a ser encaminhado via e-
mail a participante, fixado em quadro próprio existente nas dependências do Paço Municipal “29
de Abril”, publicado no Órgão Oficial Eletrônico e Portal de Transparência da Municipalidade. Nada
mais havendo a tratar, às quatorze horas o senhor presidente deu por encerrada à sessão de cujos
trabalhos eu, MARCELO PEREZ MACIEL, secretário, lavrei a presente ata que lida e achada
conforme, vai assinada por mim, pelo presidente e membro da comissão de licitação.

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 TERÇA-FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2021 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0781

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início

ANDRÉ FELIPPE DE CARVALHO FRANÇA
Presidente

MARCELO PEREZ MACIEL
Secretário

JOÃO ANTONIO FERREIRA DA COSTA
 Membro

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 TERÇA-FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2021 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0781

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início

EDITAL DE HABILITAÇÃO

REF: TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2021-PMQC

A Comissão Permanente de Licitações designada pela Portaria Nº 141/2021-GM, comunica

aos interessados na execução do objeto do Edital da TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2021-PMQC, que
após a análise e verificação dos documentos de habilitação, decidiu habilitar a(s) seguinte(s)
licitante(s):

EMPRESA

S. C. LIMA FRANCO - CONSTRUTORA & MATERIAIS - CNPJ nº 06.281.761/0001-45

E inabilitar, conforme ata de análise, a(s) seguinte(s) licitante(s):

EMPRESA

-

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL”

Quarto Centenário/PR, 21 de setembro de 2021.

ANDRÉ FELIPPE DE CARVALHO FRANÇA
Presidente

MARCELO PEREZ MACIEL
Secretário

JOÃO ANTONIO FERREIRA DA COSTA
 Membro

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 TERÇA-FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2021 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0781

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início

TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2021-PMQC

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE REVITALIZAÇÃO DE
PRAÇAS (PADRE LUIGI DE PAOLI, NOVO HORIZONTE E PIONEIROS) LOCALIZADAS NA SEDE DO
MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO/PR, COM RECURSOS FINANCEIROS ORIUNDOS DO CONTRATO DE
REPASSE Nº 881793/2018/MTUR/CAIXA, OBJETIVANDO A EXECUÇÃO DE AÇÕES RELATIVAS AO
PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO E PROMOÇÃO DO TURISMO, CONFORME PROJETOS, MEMORIAIS,
PLANILHAS E DEMAIS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS VINCULADAS AO EDITAL.

AVISO DE ABERTURA DA PROPOSTA DE PREÇOS (ENVELOPE Nº 02)

A Comissão Permanente de Licitações comunica a todos os interessados que a sessão
pública de abertura do envelope de Nº 02, contendo a “Proposta de Preços” da licitante habilitada,
da licitação em epígrafe, será realizada no dia 22 de setembro de 2021 às 15hs30min, no Paço
Municipal “29 de Abril”, na Sala de Licitações, localizada na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva,
594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR.

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima, pelo telefone (44) 3546.1109,
pelo e-mail: licitacao.quartocentenario@hotmail.com ou no setor de licitações.

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL”

Quarto Centenário/PR, 21 de setembro de 2021.

ANDRÉ FELIPPE DE CARVALHO FRANÇA
Presidente - Portaria Nº 141/2021-GM

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 TERÇA-FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2021 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0781

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer
conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:

a) Processo Nrº              : 98/2021
b) Licitação Nrº             :           40/2021

c) Modalidade                :           Processo Dispensa:
d) Data Homologação  : 21/09/2021
e) Objeto Homologado : AQUISIÇÃO DE CAMISETAS POLOS PERSONALIZADAS

PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E
LAZER.

12.361.0005.2.046. - MANTER E EQUIPAR O ENSINO FUNDAMENTAL

Fornecedor: HIRATA UNIFORMES E MATERIAIS ESPORTIVOS LTDA - ME

CNPJ/CPF: 13.280.907/0001-01

LOTE 1
Valor Total do Lote: 2.590,00 (dois mil, quinhentos e noventa reais)

Item Especificação Marca Unid. Quant. Valor
Unit.

Valor
Total

1 CAMISETA PÓLO, manga curta no tecido malha
Piquet misto, 53% algodão e 47% poliéster, com
gramatura  de 165 g/m²com peitilho 3x13cm
com três botões,  gola na cor idêntica da malha
com acabamento interno da gola, manga
curta finalizada em ribana e fechamento em
máquina overloque ou ponto cadeia, ombros
despontados com duas agulhas, barra da
cintura com 2,5cm. Com três serigrafias.
Tamanhos baby look: P, M, G E GG.
Camiseta: P, M, G E GG.

FIBRA
FIO

UNID 70,00 37,00 2.590,00

Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ 2.590,00

QUARTO CENTENÁRIO, 21 de setembro de 2021.

_________________________
WILSON AKIO ABE

PREFEITO MUNICIPAL

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 TERÇA-FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2021 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0781

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início

EXTRATO DO CONTRATO Nº.049/2021-PMQC
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de
direito público interno, devidamente inscrito no CNPJ/MF sob o Nº. 01.619.104/0001-41, com
sede administrativa à Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, nesta cidade, neste
ato representado por seu Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, portador
da cédula de identidade sob Nº. 3.971.307-1/SESP-PR e inscrito no CPF/MF sob Nº. 539.996.659-
04, residente e domiciliado na Avenida Bandeirantes, nº 444, Centro, Município de Quarto
Centenário, Estado do Paraná.

CONTRATADA: HIRATA UNIFORMES E MATERIAIS ESPORTIVOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ/MF sob
Nº. 13.280.907/0001-01, estabelecida à Av. Comendador Norberto Marcondes, N°.198, bairro
Centro, na cidade de Campo Mourão/PR, neste ato representada por sua representante legal,
a Sra. SHIRLEY APARECIDA GRIGOLETO HIRATA, brasileira, casada, portadora da cédula de
identidade sob Nº. 5.000.334-5/SSP-PR e inscrita no CPF/MF sob Nº. 714.195.359-00, residente e
domiciliada em Campo Mourão/PR.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE CAMISETAS POLOS PERSONALIZADAS PARA ATENDIMENTO DAS
DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 040/2021
VALOR: O presente contrato tem o valor total de R$ 2.590,00 (dois mil, quinhentos e noventa
reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência até 31/12/2021, contados da data de
sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do seu extrato e poderá ser prorrogado
nos termos da Lei Federal Nº. 8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Para o objeto desta licitação, os recursos previstos incorrerão por
conta das seguintes dotações orçamentárias: 10.013.12.361.0005.2.046.3.3.90.30.00.00. -
MATERIAL DE CONSUMO.

FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná.

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 21 de Setembro de 2021.

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 TERÇA-FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2021 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0781

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa, sito Avenida Dr. Hemerson
Siqueira e Silva, 594, centro, inscrito no CNPJ/MF nº 01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito
Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO ABE, ratifica o TERMO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 41/2021, nos termos do art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, conforme
quadro abaixo:

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 41/2021
NÚMERO DO PROCESSO Nº 99/2021

CONTRATADA(O): DAGMAR BERNARDINO MOIZES -
METALURGICA MM

CNPJ/MF: 28.462.568/0001-43

OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE - CARRINHO DE GARI

VALOR TOTAL: R$ 4.740,00 (quatro mil, setecentos e quarenta reais)

DATA DA ASSINATURA: 20 de setembro de 2021
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná

Paço Municipal “29 de Abril”

Quarto Centenário/PR, 20 de setembro de 2021

WILSON AKIO ABE
Prefeito Municipal

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 TERÇA-FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2021 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0781

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa, sito Avenida Dr. Hemerson
Siqueira e Silva, 594, centro, inscrito no CNPJ/MF nº 01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito
Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO ABE, ratifica o TERMO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 42/2021, nos termos do art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, conforme
quadro abaixo:

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 42/2021
NÚMERO DO PROCESSO Nº 100/2021

CONTRATADA(O): MAURO DE OLIVEIRA & SOUZA LTDA ME CNPJ/MF: 02.043.217/0001-04
OBJETO DO CONTRATO: CONFECÇÃO DE CAMISETAS E ALMOFADAS PERSONALIZADAS COM
RECURSOS FINANCEIROS ORIUNDOS DO PLANO DE TRABALHO FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE
QUARTO CENTENÁRIO E A COPACOL

VALOR TOTAL: R$ 2.592,00 (dois mil, quinhentos e noventa e dois reais)

DATA DA ASSINATURA: 21 de setembro de 2021
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná

Paço Municipal “29 de Abril”

Quarto Centenário/PR, 21 de setembro de 2021

WILSON AKIO ABE
Prefeito Municipal

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 TERÇA-FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2021 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0781

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita)
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades.

OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade
Quarto Centenário, Estado do Paraná.

WILSON AKIO ABE

Prefeito Municipal

JORGE FERNANDO BERGO

Secretário Municipal da Fazenda Interino

		2021-09-21T15:10:18-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925